
12
平成26年
No.1516

（2014年）

1 11月1日現在

77,844人

30,554世帯

総　数
（男37,440人）
（女40,404人）

世帯数

広報じょうようは直接ポストにお届けしています。配達に関するお問い合わせは（公社）城陽市シルバー人材センター☎（52）9486まで AR動画は
こちらから

TWINKLE
JOYO
会場

東宮ノ谷バス停

未

来
へ
・
・
・

　

今
年
も
は
や
師
走
を
迎
え
ま

し
た
。
み
な
さ
ま
方
に
お
か
れ

ま
し
て
は
、
ご
健
勝
に
て
お
過

ご
し
の
こ
と
と
お
喜
び
申
し

上
げ
ま
す
▼
竹
鶴
政
孝
さ
ん

（
１
８
９
４
年
︱
１
９
７
９

年
）
は
、
広
島
県
出
身
の
実
業

家
で
、ウ
イ
ス
キ
ー
作
り
に
夢

を
追
い
か
け
、
実
現
さ
せ
た

ニ
ッ
カ
ウ
ヰ
ス
キ
ー
の
創
業
者

で
あ
り
ま
す
▼
Ｎ
Ｈ
Ｋ
の
朝
の

連
続
テ
レ
ビ
小
説
「
マ
ッ
サ

ン
」
は
こ
の
人
が
モ
デ
ル
に

な
っ
て
い
ま
す
。
主
人
公
の
亀

山
政
春
役
を
演
じ
ら
れ
て
い
る

玉
山
鉄
二
さ
ん
は
、
ご
承
知
の

方
も
多
い
こ
と
と
思
い
ま
す

が
、
城
陽
市
内
の
小
・
中
・
高

校
を
卒
業
さ
れ
た
正
真
正
銘
の

わ
が
ま
ち
出
身
の
役
者
さ
ん
で

す
▼
市
役
所
の
ロ
ビ
ー
や
庁
内

掲
示
板
に
も
「
マ
ッ
サ
ン
」
の

ポ
ス
タ
ー
や
リ
ー
フ
レ
ッ
ト
を

用
意
し
て
い
ま
す
。
市
民
の
み

な
さ
ま
に
も
応
援
し
て
い
た
だ

き
、
ご
支
援
の
輪
が
広
が
れ
ば

と
願
っ
て
い
ま
す
▼
創
業
者
の

姿
は
、
未
来
に
向
か
っ
て
伸
び

行
く
本
市
の
姿
。
が
ん
ば
れ

「
マ
ッ
サ
ン
」
▼
年
末
に
向
け

て
、
寒
さ
が
増
し
て
ま
い
り
ま

す
。
ど
う
ぞ
ご
自
愛
く
だ
さ
い
。

市
長
　
奥
田
敏
晴

　

今
年
で
13
回
目
を
迎
え
る
「
Ｔ
Ｗ
Ｉ
Ｎ
Ｋ
Ｌ
Ｅ 

Ｊ
Ｏ
Ｙ
Ｏ
」。
城
陽
の
冬
の
風
物
詩
と
し
て
定
着
し
、

市
内
外
か
ら
約
20
万
人
の
人
が
訪
れ
る
一
大
イ
ベ
ン

ト
で
す
。
今
回
か
ら
す
べ
て
の
電
球
が
Ｌ
Ｅ
Ｄ
電
球

に
変
わ
り
、
よ
り
環
境
に
や
さ
し
い
イ
ベ
ン
ト
と
な

り
ま
し
た
。
華
麗
で
幻
想
的
な
光
に
包
ま
れ
た
世
界

に
、
み
な
さ
ん
ぜ
ひ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

イ
ベ
ン
ト
開
始
当
初
は

７
万
球
の
イ
ル
ミ
球
で
始

ま
っ
た
「
Ｔ
Ｗ
Ｉ
Ｎ
Ｋ
Ｌ 

Ｅ 

Ｊ
Ｏ
Ｙ
Ｏ
」。
今
や
56 

万
球
の
輝
き
に
城
陽
が
包

ま
れ
る
冬
の
一
大
イ
ベ
ン

ト
と
な
り
ま
し
た
。
今
年

も
市
内
の
星
和
電
機
㈱
か

ら
３
万
球
の
Ｌ
Ｅ
Ｄ
電
球

を
寄
贈
し
て
い
た
だ
き
、

今
回
か
ら
す
べ
て
Ｌ
Ｅ
Ｄ

電
球
と
な
り
ま
し
た
。
通

常
の
電
球
よ
り
も
エ
ネ
ル

ギ
ー
効
率
が
よ
く
、
色
も

鮮
や
か
な
Ｌ
Ｅ
Ｄ
電
球
に

変
わ
る
こ
と
で
、
よ
り

美
し
く
環
境
に
や
さ
し
い

イ
ベ
ン
ト
と
な
り
ま
し

た
。
ま
た
、
太
陽
光
や
水

力
、
風
力
と
い
っ
た
エ
ネ

ル
ギ
ー
を
使
う
こ
と
を
促

進
す
る
「
グ
リ
ー
ン
エ
ネ

ル
ギ
ー
・
ク
リ
ス
マ
ス
」

　

飾
り
つ
け
作
業
に
は
多

く
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
ご

協
力
い
た
だ
き
ま
し
た
。

大
学
生
と
連
携
し
制
作
し

た
巨
大
作
品
を
は
じ
め
、

市
民
団
体
に
よ
る
趣
向
を

こ
ら
し
た
数
々
の
作
品
が

出
展
さ
れ
ま
す
。
ぜ
ひ
お

楽
し
み
く
だ
さ
い
。
ま
た
、

文
化
パ
ル
ク
城
陽
や
コ
ミ

セ
ン
、
商
店
街
、
近
鉄
寺

田
駅
周
辺
な
ど
で
も
装
飾

が
行
わ
れ
市
内
各
所
で
も

光
が
あ
ふ
れ
ま
す
。

　

さ
ら
に
、
縁
結
び
の

「
イ
ル
ミ
ン
絵
馬
」
の
販

売
や
、
恒
例
の
「
光
の
マ 

ー
ケ
ッ
ト
」
で
は
お
買
い

物
や
食
事
が
楽
し
め
ま

す
。「
き
ら
め
く
サ
ウ
ン

ド
広
場
」
で
は
、
音
楽
や

ダ
ン
ス
、
ま
た
、
地
元
出

身
者
で
構
成
さ
れ
た
５
人

組
ダ
ン
ス
・
ポ
ッ
プ
・
ミ

ク
ス
チ
ャ
ー
バ
ン
ド
「
Ｄ

Ｕ
Ｆ
Ｆ
」
と
京
都
ゆ
か
り

の
ア
ー
テ
ィ
ス
ト
「
Ｖ
Ｏ

Ｇ
」
ら
が
出
演
す
る
Ｆ
Ｍ

う
じ
に
よ
る
「
Ｄ
Ｕ
Ｆ
Ｆ

と
Ｖ
Ｏ
Ｇ
の
ラ
ジ
オ
学

園
」
の
ラ
イ
ブ
開
催
も
。

　

昨
年
よ
り
も
さ
ら
に
パ

ワ
ー
ア
ッ
プ
し
た
「
Ｔ
Ｗ

Ｉ
Ｎ
Ｋ
Ｌ
Ｅ 

Ｊ
Ｏ
Ｙ
Ｏ 

２
０
１
４
」、
天
使
の
光

に
包
ま
れ
た
会
場
へ
ぜ
ひ

お
越
し
く
だ
さ
い
。

問
城
陽
市
観
光
協
会

☎（
56
）４
０
２
９

に
も
参
加
し
て
い
ま
す
。

Ｔ
Ｗ
Ｉ
Ｎ
Ｋ
Ｌ
Ｅ

Ｊ
Ｏ
Ｙ
Ｏ

楽
し
い
イ
ベ
ン
ト

盛
り
だ
く
さ
ん

協力金・協賛金のお願い
　市内外から多くの観光客が訪れる

「TWINKLE JOYO」。このイベントを一
層充実し今後も継続していくため、協力
金・協賛金を募っています。期間中、入
口などに募金箱を設置していますのでご
協力をお願いします。

▲イルミンの形の絵馬やハート形の絵馬を
販売し、ハートのベンチ周辺に絵馬をかけ
る場所を設置します。あなたの想いを絵馬
に込めませんか

　ご来場の際は、城陽さんさんバスをご
利用ください（バス時刻表は２面に掲載）
★�車でご来場の場合は１台につき500円
の警備協力金をお願いします

会場へのアクセス

12月１日（月）～25日（木）
17：30～ 21：30
※点灯式12月１日17：15から

鴻ノ巣山運動公園　レクリエーションゾーン

T
2 401JW O OY

INKLE イルミン



市の鳥−しらさぎ 平成26年（2014年）  12月１日  （2）

☆ホームページアドレス☆　http://www.city.joyo.kyoto.jp/　☆携帯電話版☆　http://www.city.joyo.kyoto.jp/m/
※右の二次元コードからもアクセスできます（一部機種を除く）

広告

●行き＜近鉄寺田⇒JR城陽駅⇒プラムイン城陽（会場）＞
系統 525 臨時 520 臨時 520 臨時 520 臨時 520 臨時 臨時 臨時 臨時 臨時

近鉄寺田 16:56 17:09 17:26 17:39 17:58 18:09 18:29 18:39 18:59 19:09 19:29 19:49 20:09 20:29

文化パルク城陽 16:57 17:10 17:27 17:40 17:59 18:10 18:30 18:40 19:00 19:10 19:30 19:50 20:10 20:30

保健センター前 16:59 17:12 17:29 17:42 18:01 18:12 18:32 18:42 19:02 19:12 19:32 19:52 20:12 20:32

庭井南 17:00 17:13 17:30 17:43 18:02 18:13 18:33 18:43 19:03 19:13 19:33 19:53 20:13 20:33

寺田南小学校 17:01 17:14 17:31 17:44 18:03 18:14 18:34 18:44 19:04 19:14 19:34 19:54 20:14 20:34

城陽郵便局 17:02 17:15 17:32 17:45 18:04 18:15 18:35 18:45 19:05 19:15 19:35 19:55 20:15 20:35

城陽市役所 17:03 17:16 17:33 17:46 18:05 18:16 18:36 18:46 19:06 19:16 19:36 19:56 20:16 20:36

男女参画センター 17:05 17:18 17:35 17:48 18:07 18:18 18:38 18:48 19:08 19:18 19:38 19:58 20:18 20:38

JR 城陽駅 17:09 17:19 17:39 17:49 18:11 18:19 18:42 18:49 19:12 19:19 19:39 19:59 20:19 20:39

城陽中学校 17:10 17:20 17:40 17:50 18:12 18:20 18:43 18:50 19:13 19:20 19:40 20:00 20:20 20:40

尼塚 17:11 17:21 17:41 17:51 18:13 18:21 18:44 18:51 19:14 19:21 19:41 20:01 20:21 20:41

深谷郵便局 17:12 17:22 17:42 17:52 18:14 18:22 18:45 18:52 19:15 19:22 19:42 20:02 20:22 20:42

友ヶ丘 17:13 17:23 17:43 17:53 18:15 18:23 18:46 18:53 19:16 19:23 19:43 20:03 20:23 20:43

東友ヶ丘 17:14 17:24 17:44 17:54 18:16 18:24 18:47 18:54 19:17 19:24 19:44 20:04 20:24 20:44

宮ノ谷 17:15 17:25 17:45 17:55 18:17 18:25 18:48 18:55 19:18 19:25 19:45 20:05 20:25 20:45

深谷東 17:16 17:26 17:46 17:56 18:18 18:26 18:49 18:56 19:19 19:26 19:46 20:06 20:26 20:46

サンガタウン城陽 17:18 ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー

東宮ノ谷 17:19 17:27 17:47 17:57 18:19 18:27 18:50 18:57 19:20 19:27 19:47 20:07 20:27 20:47

鴻ノ巣山公園 17:20 17:28 17:48 17:58 18:20 18:28 18:51 18:58 19:21 19:28 19:48 20:08 20:28 20:48

プラムイン城陽 17:22 17:30 17:50 18:00 18:22 18:30 18:53 19:00 19:23 19:30 19:50 20:10 20:30 20:50

※「－」印は通過。「プラムイン城陽」（終点）で下車してください

●帰り＜プラムイン城陽（会場）⇒JR城陽駅⇒近鉄寺田＞
系統 520 臨時 525 臨時 臨時 臨時 臨時 臨時 臨時 臨時 臨時 臨時 臨時

プラムイン城陽 17:58 18:10 18:26 18:40 19:00 19:20 19:40 20:00 20:20 20:40 21:00 21:20 21:40

TWINKLE JOYO 2014 城陽さんさんバス時刻表

☆片道　大人150円（中学生以上）・小人80円（小学生）　※臨時便の運行は12月1日（月）〜25日（木）
駐車場は大変混雑しますので、できる限り公共交通機関をご利用ください

系統 580 580 580

アル・プラザ城陽 16:32 17:32 18:32

近鉄富野荘 16:42 17:42 18:42

水主団地 16:51 17:51 18:51

寺田駅東口 16:59 17:59 18:59

城陽市役所 17:01 18:01 19:01

JR 城陽駅 17:09 18:11 19:12

鴻ノ巣台西 17:14 18:16 19:16

鴻ノ巣台東 17:15 18:17 19:17

プラムイン城陽 17:17 18:19 19:19

●行き＜アル・プラザ城陽⇒水主団地⇒JR城陽駅⇒プラムイン城陽（会場）＞
　主要停留所のみ掲載しています

１日
（月）

17：15　点灯式、人前結婚式
18：30　FMうじ DUFFとVOGのラジオ学園LIVE

５日
（金） 17：30　アイリス友の会（カラオケ）

６日
（土）

17：30　Irie ダンス教室（ストリートダンス）
18：00　Vivace Mode。（ストリートダンス）
18：30　DANCE UP!（HIP HOP）
19：00　B―TRIBEストリートダンスチーム（ストリートダンス）
19：30　奈良楽鼓の会（和太鼓）
20：00　time rug（POPS）
20：30　Acappella Group A（C）（アカペラ）

７日
（日）

17：30　FREE STYLE（HIP HOP）
18：00　COLOR（ストリートダンス）
18：30　CYCLE（HIP HOP）
19：00　ハレルヤ ・クワイヤー（ゴスペル）
19：30　ダイナマンと仲間たち（フォークソング）
20：00　都侍（よさこいロック）

11日
（木）

18：30　SAKI（Ｊ―POP）
19：30　Ｉ＆Ｋ（フォーク）

12日
（金） 19：00　FMうじ DUFFとVOGのラジオ学園LIVE

13日
（土）

17：30　キッズストリートダンス教室ステップアップ（ストリートダンス）
18：00　F.crew（ストリートダンス）
18：30　Broken Wise（ロック）
19：00　S―RAYZ（フュージョン）
19：30　双葉band（アコースティック）
20：00　三人の侍（フォーク）
20：30　高田商店（ロック）

14日
（日）

17：30　DANCE JETE （HIP HOP）
18：00　タートルバンド（ロック）
19：00　喜友名 綾乃（カラオケ）
19：30　セミブーン（POPS）

19日
（金）

17：30　FM845 山下忠彦Live太陽のあたる場所
（アコースティックLive）

19：00　Cheryl（ドラムソロ）
19：30　FMうじ DUFFとVOGのラジオ学園LIVE

20日
（土）

17：30　Misst（ロック）
18：00　大和の響き・京（和太鼓）
18：30　さくら／さくらJr（和太鼓）
19：00　HANABI＆HANABI Jr（和太鼓）
19：30　CPSD（k―popカバーダンス）
20：00　アジアンループ（J―POP）
20：30　６crown（ストリートダンス）

21日
（日）

17：30　GLISTER（ストリートダンス）
18：00　Scream（ダンス）
18：30　宮城 章浩（アコースティック）
19：00　カワイダンスエージェンシー（チアダンス）
19：30　サックス・ア・ラ・モード（サックス四重奏）
20：00　shiny★Cygnus（チアダンス）
20：30　JUSTIZE（HIP HOP）

23日
（祝）

17：30　MILY（ダンス）
18：00　OHANA!!（HIP HOP）
18：30　木津高校ダンス同好会（ストリートダンス）
19：00　M’s house（ダンス）
19：30　★SPARK★（ダンス）
20：00　踊屋本舗　響（楽舞踊）
20：30　楽舞踊（よさこい舞踊）

24日
（水）

18：00　Ambiente（ウインドシンセ）
19：00　FMうじ DUFFとVOGのラジオ学園LIVE
20：00　赤松 宏紀（アコースティック）
20：30　ケイタロ―バンド（J―POP）

25日
（木）

17：30　Apple. G（HIP HOP）
18：00　DANCE★BOX（HIP HOP）
18：50　FMうじ DUFFとVOGのラジオ学園LIVE

臨 時 延 長 し ま す
城陽さんさんバスの運行区間

富野・水
主方面か

らのご来
場にぜひ

ご利用く
ださい

　開催期間中、プラムイン城陽長池線の鴻ノ巣台西止
まりの最終便アル・プラザ城陽18：32発⇒鴻ノ巣台
西行きを、プラムイン城陽まで延長［太字の区間（経路
変更581⇒580）］して運行します。

☆城陽高校までは通常と同じ時刻です
☆�水主・富野方面への帰りの臨時バス

はありません。ＪＲ城陽駅経由近鉄
寺田行き臨時バスをご利用ください

注
意
事
項

バスに関するお問い合わせ先…京都京阪バス(株)☎075（972)0501

★
イ
ベ
ン
ト

　
プ
ロ
グ
ラ
ム
★



（3）　市の木−梅� 市の花−花しょうぶ

広告

問…問い合わせ　申…申込方法　詳しくはそれぞれへお問い合わせください

　

が
ん
検
診
受
診
促
進
の

た
め
に
「
乳
が
ん
検
診
・

子
宮
頸
が
ん
検
診
無
料
ク 

ー
ポ
ン
券
の
配
布
」
を
実

施
し
て
い
ま
す
。

▼
対
象　

４
月
20
日
現
在
、

城
陽
市
に
住
民
票
が
あ
る

人
ま
た
は
外
国
人
住
民
で
、

︿
表
①
﹀
に
該
当
す
る
女

性　

▼
注
意
事
項 

無
料

ク
ー
ポ
ン
券
対
象
の
人
で
、

市
が
実
施
す
る
乳
が
ん
・

無
料
ク
ー
ポ
ン
券

対
象
の
人
へ

乳
が
ん
検
診

子
宮
頸
が
ん
検
診

子
宮
頸
が
ん
検
診
に
該
当

す
る
場
合
は
、
無
料
ク
ー

ポ
ン
券
を
使
い
、
検
診
期

間
中
に
１
回
受
診
（
同
じ

検
診
は
期
間
中
１
回
の
み
。

２
回
目
以
降
は
全
額
自
己

負
担
）

　

無
料
ク
ー
ポ
ン
券
対
象

の
が
ん
検
診
に
つ
い
て
は
、

無
料
ク
ー
ポ
ン
券
を
使
用

し
て
く
だ
さ
い
。

　

赤
ち
ゃ
ん
の
お
風
呂
の

入
れ
方
を
、
人
形
を
使
っ

て
実
習
と
乳
房
の
手
当
て

講
習
を
行
い
ま
す
。

市
国
民
健
康
保
険

加
入
者
へ

▼
日
時　

12
月
12
日（
金
） 

午
後
１
時
15
分
～
４
時 

▼
場
所  

保
健
セ
ン
タ
ー  

▼
対
象　

妊
婦
さ
ん
と
そ 

の
家
族　

▼
持
ち
物  

母

子
健
康
手
帳
、
筆
記
用
具 

※
申
込
不
要
・
無
料
。
保

育
は
あ
り
ま
せ
ん

▼
日
時　

12
月
24
日（
水
）

午
後
２
時
40
分
～
４
時 

▼
場
所　

保
健
セ
ン
タ
ー

▼
内
容　

体
成
分
測
定 

（
筋
肉
量
や
脂
肪
量
な
ど

の
測
定
）
と
測
定
結
果
・

健
診
結
果
の
生
か
し
方 

▼
対
象　

市
内
在
住
で
今

年
度
の
健
診
結
果
を
持
っ

て
い
て
、
今
年
度
初
め
て 

参
加
す
る
人　

▼
講
師 

健
康
運
動
指
導
士
、
保
健 

師　

▼
定
員　

先
着
10
人

▼
費
用　

無
料　

▼
持
ち

物
　
平
成
26
年
度
の
健
診

結
果
表　

▼
そ
の
他　

素

足
に
な
れ
る
服
装

申
・
問
12
月
2
日（
火
）～

12
日（
金
）に
直
接
か
電
話

　

妊
婦
さ
ん
の
健
康
の
具

合
や
、
お
腹
の
赤
ち
ゃ
ん

の
育
ち
具
合
を
み
る
た
め

に
、
身
体
測
定
や
血
液
・

血
圧
・
尿
の
検
査
な
ど
を

行
い
ま
す
。
こ
れ
に
よ
り
、

妊
婦
さ
ん
の
病
気
な
ど
に

早
く
気
づ
き
、
早
く
対
応

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

妊
娠
中
は
普
段
よ
り
一

妊
婦
健
康
診
査

妊
婦
歯
科
健
診

層
健
康
に
気
を
つ
け
る
必

要
が
あ
り
ま
す
の
で
、
妊

娠
が
わ
か
っ
た
ら
、
早
め

に
「
市
民
課
」
へ
妊
娠
届

け
を
提
出
し
ま
し
ょ
う
。

母
子
健
康
手
帳
と
と
も
に

妊
婦
健
康
診
査
受
診
券
つ

づ
り
を
お
渡
し
し
ま
す
。

　

妊
婦
健
康
診
査
は
京
都

府
下
の
委
託
医
療
機
関
・

助
産
所
に
受
診
券
つ
づ
り

を
お
持
ち
い
た
だ
く
と
14

回
公
費
負
担
に
て
受
診
で

き
ま
す
。

　

妊
娠
中
は
む
し
歯
や
歯

周
病
な
ど
に
な
り
や
す
く

な
っ
て
い
ま
す
。
歯
科
健

診
を
受
け
、
口
腔
内
の
健

康
を
保
ち
ま
し
ょ
う
。

▼
回
数　

妊
婦
歯
科
健
診

受
診
票
（
母
子
健
康
手
帳

と
同
時
に
交
付
）
を
受
け

取
っ
て
か
ら
出
産
ま
で
に

１
回　

▼
実
施
場
所　

城

陽
市
・
宇
治
市
・
久
御
山

町
の
妊
婦
歯
科
健
診
協
力

医
療
機
関
※
事
前
に
電
話

で
要
予
約　

▼
費
用　

無
料

＜表①＞　※年齢は平成26年４月１日現在

◆小児救急医療体制◆
山城北保健所管内の休日・夜間体制

曜日 宇治徳洲会病院
☎（20）1111

田辺中央病院
☎（63）1111

男山病院
☎075（983）0001

月 ○ ○

火 ○ ○

水 ○ ○

木 ○ ○

金 ○ ○ 18：00～
翌朝８：00

土 ○ ○

日・祝 ○ ○

宇治徳洲会病院・田辺中央病院は、365日24時間
小児救急当直を実施しています

年齢 生年月日 乳がん 子宮
頸がん

初めて無料クーポン券を送る人

20歳 平成５年４月２日～平成６年４月１日 ○

40歳 昭和48年４月２日～昭和49年４月１日 ○

平成21年度～平成24年度　無料クーポン券対象者で未使用の人

22～25歳 昭和63年４月２日～平成４年４月１日 ○

27～30歳 昭和58年４月２日～昭和62年４月１日 ○

32～35歳 昭和53年４月２日～昭和57年４月１日 ○

37～40歳 昭和48年４月２日～昭和52年４月１日 ○

42～45歳 昭和43年４月２日～昭和47年４月１日 ○

47～50歳 昭和38年４月２日～昭和42年４月１日 ○

52～55歳 昭和33年４月２日～昭和37年４月１日 ○

57～60歳 昭和28年４月２日～昭和32年４月１日 ○

対象者には５月末にクーポン券を送付しています

実
施
期
間

平
成
27
年
１
月
31
日

ま
で

「
お
風
呂
の
入
れ
方

コ
ー
ス
」

マ
マ
パ
パ
教
室

『
大
切
な
体
を
守
る

た
め
に
』

健
康
教
室

妊
婦
健
康
診
査

妊
婦
歯
科
健
診
を

受
け
ま
し
ょ
う

妊
婦
さ
ん
へ

国民年金の
高齢任意加入制度について

保
健
セ
ン
タ
ー
か
ら
の

　
　
　
　
　
お
知
ら
せ
☎（55）1111

　老齢基礎年金を受給するためには、60歳までに保険�
料を納めた期間（厚生年金・共済年金の加入期間を含
む）と保険料の免除を受けた期間および合算対象期間
（※１）を合わせて25年以上必要で、また満額受給す
るためには40年の納付済期間が必要です。25年の受
給資格期間を満たしていない場合や、受給資格期間を
満たしていても40年の納付済期間がないために老齢
基礎年金を満額受給できない人で、かつ厚生年金・共
済年金に未加入の場合は、60歳以降（申出された月
以降）でも任意加入することができます。

○年金額を増やしたい場合…60～ 64歳　〇受給資格
期間を満たしていない場合…60～ 69歳　※外国に居
住する日本人も任意加入することができます
合算対象期間（※１）…老齢基礎年金の受給資格期間
の対象となる期間（年金額には反映しません）
〇昭和61年３月までの厚生年金または共済年金加入者
の配偶者であった期間、平成３年３月までの学生で
あった期間で、国民年金に任意加入しなかった期間ま
たは任意加入したが保険料を納めなかった期間（20～
60歳の期間に限る）
〇昭和61年３月までの厚生年金、共済年金または船
員保険の脱退手当金を受けた期間（昭和61年４月～
65歳に達する間に保険料納付済期間または保険料免
除期間がある人に限る）など
　また、平成27年９月30日までに限り、過去10年以
内の未納期間の保険料を納めることができる後納制度
を併せてご利用ください。

▼申請に必要な物　①年金手帳　②はんこ　③預金通
帳など※原則、口座振替
問京都南年金事務所☎075(643)2547
市国保医療課国保年金係☎(56)4038

任意加入できる期間



市の鳥−しらさぎ 平成26年（2014年）  12月１日  （4）

広告

募
集
し
ま
す

国
保
医
療
課
の

事
務
嘱
託
員

事業主のみなさんへ事業主のみなさんへ
『京都府内全市町村と京都府では、個人

住民税の特別徴収を推進しています』

この広報紙は再生紙および植物油インキを使用しています

　

こ
の
た
び
児
童
扶
養
手

当
法
が
改
正
さ
れ
、
12
月

１
日
以
降
は
、
障
害
年
金

や
遺
族
年
金
な
ど
の
公
的

年
金
を
受
け
て
い
て
も
、

そ
の
給
付
額
が
児
童
扶
養

手
当
の
額
よ
り
も
低
い
場

合
は
、
そ
の
差
額
分
の
手

当
が
受
給
で
き
る
よ
う
に

な
り
ま
し
た
。

　

遺
族
年
金
や
遺
族
補
償

な
ど
を
受
給
中
の
ひ
と
り

親
の
人
や
、
お
子
さ
ん
を

養
育
し
て
い
る
祖
父
母
な

ど
で
老
齢
年
金
を
受
給
中

　個人の市民税と府民税(個人住民税)は、納
税義務者の1月1日現在の住所地の市町村に
納付する必要があるものです。
　特別徴収とは、給与支払者（事業主）が所得 
税の源泉徴収と同じように、毎月の給与から
従業員などの個人住民税を差し引いて、市町
村に納入する制度です。
　所得税の源泉徴収義務がある事業主には、
パート・アルバイト、役員などのすべての従
業員などの個人住民税を、特別徴収していた
だくことが原則義務付けられています。事業
主などの意思による徴収方法は選択できませ
んので、ご理解とご協力をお願いします。

▼ 手続きなど　平成27年2月2日までに給
与支払報告書を該当市町村へ提出していただ
く際に、総括表などに「特別徴収」する旨を
記載してください
問税務課市民税係☎（56）4021

児
童
扶
養
手
当
と

公
的
年
金
給
付
な
ど

併
給
制
限
の
見
直
し

に
関
す
る
お
知
ら
せ

の
人
が
対
象
と
な
り
ま
す

の
で
、
該
当
す
る
と
思
わ

れ
る
人
は
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

子
育
て
支
援
課

☎（
56
）４
０
３
６

　

市
で
は
、
平
成
24
年
８

月
の
子
ど
も
・
子
育
て
支

援
法
の
成
立
を
受
け
、
城

陽
市
子
ど
も
・
子
育
て
会

議
を
設
置
し
、
城
陽
市
子

ど
も
・
子
育
て
支
援
事
業

ご意見を
お寄せください
～城陽市子ども・
子育て支援事業
計画（案）～

計
画
の
策
定
作
業
を
進
め

て
い
ま
す
。

　

つ
き
ま
し
て
は
、
こ
の

事
業
計
画
（
案
）
に
対
す

る
み
な
さ
ん
の
ご
意
見
を

募
集
し
ま
す
。

▼
募
集
期
間　

平
成
27
年

1
月
5
日（
月
）ま
で　

▼

募
集
資
格　

①
市
内
在
住 

・
在
勤
・
在
学
の
人　

②

市
内
に
事
務
所
・
事
業
所

を
有
す
る
個
人
・
法
人
な

ど　

③
市
に
納
税
義
務
を

有
す
る
個
人
・
法
人
な
ど

▼
案
設
置
場
所　

子
育
て

支
援
課
、
市
内
の
コ
ミ
セ

ン
な
ど
に
あ
る
行
政
情
報

資
料
コ
ー
ナ
ー

申
平
成
27
年
1
月
5
日

（
月
）ま
で
に
、
城
陽
市
役

所　

子
育
て
支
援
課
［
〒

610‌

     -01‌

           95
（
住
所
記
入
不 

要
）、
Fax（
56
）３
９
９ 

９
、
Ｅ
メ
ー
ル
：kosodate 

@
city.joyo.lg.jp

］へ
郵
送
、

フ
ァ
ク
ス
、メ
ー
ル
ま
た

は
持
参

子
育
て
支
援
課

☎（
56
）４
０
３
５

　

認
知
症
は
、
あ
る
日
突

然
起
こ
る
も
の
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。

　

最
近
は
、
認
知
症
の
進

行
を
遅
ら
せ
る
こ
と
や
予

防
に
関
す
る
研
究
が
進
ん

で
き
ま
し
た
。

　

専
門
の
医
師
や
看
護
師

な
ど
の
話
を
聞
く
と
と
も

に
、
音
楽
療
法
士
の
指
導

の
も
と
で
、
音
楽
に
合
わ

せ
て
体
を
動
か
し
、
予
防

に
取
り
組
み
ま
せ
ん
か
。

▼
日
時　

12
月
20
日（
土
） 

午
後
１
時
30
分
～
３
時 

▼
場
所　

青
谷
コ
ミ
セ
ン 

▼
内
容　

う
た
の
ゆ
り
か 

ご
（
音
楽
療
法
）
▼
対
象 

65
歳
以
上
の
市
民　

※
申

込
不
要
・
無
料

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
友
愛

☎（
57
）０
３
２
０

▼
日
時　

平
成
27
年
1
月

31
日（
土
）午
後
２
時
～
４

時
30
分
（
午
後
1
時
30
分 

か
ら
受
付
）　

▼
場
所 

文
化
パ
ル
ク
城
陽　

大
会

議
室　

▼
定
員　

先
着
１ 

５
０
人　

▼
費
用　

無
料

▼
講
師　

京
都
大
学
大
学

院　

医
学
研
究
科
精
神
医

学
教
室　

義
村　

さ
や
香

氏　申
・
問
平
成
27
年
１
月
23

日（
金
）ま
で
に
、
府
立
こ

ど
も
発
達
支
援
セ
ン
タ
ー

［
☎（
64
）６
１
４
１
］
へ

電
話

▼
対
象　

平
成
26
年
度
分

市
民
税（
均
等
割
）が
課
税

さ
れ
て
い
な
い
人
※
自
身

を
扶
養
し
て
い
る
人
が
課

税
さ
れ
て
い
る
場
合
や
生

活
保
護
制
度
の
被
保
護
者

と
な
っ
て
い
る
場
合
な
ど

は
対
象
外　

▼
支
給
額 

１
人
１
万
円
※
老
齢
基
礎

年
金・障
害
基
礎
年
金・遺

族
基
礎
年
金
・
児
童
扶
養

手
当
・
特
別
障
害
者
手
当

な
ど
の
受
給
者
な
ど
は
５

千
円
加
算

▼
対
象　

平
成
26
年
１
月

分
の
児
童
手
当
（
特
例
給

付
を
含
む
）
の
受
給
者
の

う
ち
、
平
成
25
年
の
所
得

が
児
童
手
当
の
所
得
制
限

▼
業
務
内
容　

窓
口
業
務 

（
国
民
年
金
の
受
付
）、

デ
ー
タ
入
力
な
ど　

▼
資

格　

パ
ソ
コ
ン
入
力
操
作

（
ワ
ー
ド
・
エ
ク
セ
ル
）

が
で
き
る
人　

▼
人
数 

限
度
額
に
満
た
な
い
人
を

基
本
と
す
る
※
『
臨
時
福

祉
給
付
金
』
を
受
給
で
き

る
人
や
、
生
活
保
護
制
度

の
被
保
護
者
と
な
っ
て
い

る
場
合
な
ど
は
対
象
外　

▼
支
給
額　

対
象
児
童
１

人
に
つ
き
１
万
円

臨
時
給
付
金
対
応
室

☎（
56
）６
０
３
３

平
成
27
年
１
月
５
日（
月
）

（
消
印
有
効
）ま
で

臨
時
福
祉
給
付
金

子
育
て
世
帯
臨
時

特
例
給
付
金

１
人　

▼
任
用
予
定
期
間

平
成
27
年
１
月
５
日
～
３

月
31
日　

▼
勤
務
時
間 

月
～
金
曜
日　

午
前
８
時

30
分
～
11
時
30
分　

▼
報

酬
額　

時
間
額
８
３
０
円

※
時
間
外
勤
務
手
当
あ
り
。

通
勤
費
別
途
支
給　

申
・
問
12
月
10
日（
水
） 

ま
で
に
履
歴
書
を
国
保
医

療
課
国
保
年
金
係
［
☎

（
56
）４
０
３
８
］
へ
持
参

※
郵
送
不
可

子
育
て
支
援
課
か
ら
の

　
　
　
　
　

 

お
知
ら
せ

認知症
予防教室

開 催 し ま す

発
達
障
害
講
演
会

「
思
春
期
か
ら
青
年
期
の

広
汎
性
発
達
障
害
～
併
存

障
害
を
視
野
に
～
」

申請を
お忘れなく！

『臨時福祉給付金』
『子育て世帯臨時
特例給付金』

ご参加ください

『折居清掃工場更新事業』
における環境影響評価について

　城南衛生管理組合の折居清掃工場更新事業について、府
環境影響評価条例に基づき実施した環境影響評価の結果を
取りまとめた準備書の縦覧などを行っています。
  また、内容をお知らせするために説明会も行います。内
容について、環境の保全・創造の見地からのご意見がある
場合は、府知事宛に意見書を提出することができます。
対象事業　　『折居清掃工場更新事業』
●種類…ごみ焼却施設　●規模…処理能力115トン／日
(4.8トン／時間)　●場所…宇治市宇治折居18番地(現施
設の敷地内)

【準備書の縦覧】 ▼日時　平成27年1月5日（月）まで※土・
日曜日、祝日、年末年始を除く　9：00 〜 12：00・13 
：00～17：00　 ▼ 場所　市役所環境課　※準備書および
要約書は府ホームページ・城南衛生管理組合ホームページ
でもご覧いただけます

【説明会】 ▼ 日時　12月12日（金）18：30から　 ▼ 場所 
福祉センター

【意見書の提出】
　平成27年1月19日（月）までに、環境の保全・創造の見地
からの意見とその理由、住所、氏名、『折居清掃工場更新
事業』と明記し、〒602-8570（住所記入不要）京都府庁　環
境・エネルギー局環境管理課へ郵送か持参
問準備書などの内容・説明会…城南衛生管理組合☎（20）
4797、意見書の提出…府環境管理課☎075（414）4715

平成27年 城陽市成人式
　新成人となられるみなさん、おめでとうございます。
平成27年城陽市成人式を次のとおり行います。

▼日時　平成27年1月12日（祝）13：00開場 　 ▼場所　文 
化パルク城陽　 ▼ 内容　第 1 部○記念行事・記念式典 
第 2 部○新成人企画イベント「立食パーティーほか」　○
文化団体イベント「茶席・琴演奏・生け花」　○プラネタ
リウム・五里ごり館（歴史民俗資料館）への招待　 ▼対象 
平成6年4月2日～平成7年4月1日生まれの人　 ▼ その他 
住民票を他の市町村へ移している人も参加できます。な
お11月1日現在、城陽市に住民票がある人には通知します。
※申込不要　　　　　　　 問文化体育振興課☎(56)4047

　
　

　
　

　　　　　　　　　　　　
　

  
  

   
   

   2
0歳のよき思い出に

　
　

　
　

　　　　　　　　　　　　
　

  
  

   
   

   2
0歳のよき思い出に



（55）7611

（5）　市の木−梅� 市の花−花しょうぶ

問下水道課☎（52）2057

　排水設備工事は必ず指定工事業者で行ってください。
※見積もりは複数の業者に依頼できます

　和太鼓を楽しむ団体が集い、その魅力を広くアピールし、城
陽に和太鼓の文化を根付かせることを目的とし、開催していま
す。和太鼓のダイナミックな音の響きを、ぜひお聞きください！�
▶日時　12月14日（日）12：30開場・13：00開演　▶場所　文化�
パルク城陽　プラムホール　※申込不要・無料
問国民文化祭記念事業和太鼓実行委員会（文化体育振興課内）
☎（56）4047 　消防署・消防団では、１～ 27日まで特別

年末警戒、28～ 30日まで年末警戒を実施し
ます。慌ただしいこの時期、火事を出さない
ため火の元を点検しましょう。

業者名 所在地 電話番号
俺達の（株）   京都市伏見区久我御旅町 1-2 075（204）4498

排水設備指定工事業者を新規指定

第３回 城陽市国民文化祭記念事業

『京都和太鼓フェスティバル in 城陽』

「住宅防火　7つのポイント」

『特別年末警戒・年末警戒』

 実 中施

　平成27年1月から「市史の散歩道」は1日号から15日
号へ変更になります。　　問秘書広報課☎(56)4051

▼
日
時　

12
月
23
日（
祝
）

午
前
10
時
～
午
後
２
時
30

分
※
雨
天
決
行
。
荒
天
中

▼
日
時　

12
月
７
日（
日
）

午
後
１
時
～
4
時　

▼
場

所　

ぱ
れ
っ
と
Ｊ
Ｏ
Ｙ
Ｏ

▼
定
員　

先
着
10
人　

▼

費
用　

無
料　

▼
企
画
実

施　

お
父
さ
ん
の
ひ
と
り

言　申
12
月
２
日（
火
）か
ら
、

件
名
「
気
に
な
る
！
講
座‌

12.

７
申
込
」、
氏
名
（
ふ‌

り
が
な
）、
住
所
、
電
話

五
里
ご
り
館
（
歴
史
民
俗
資
料
館
）

に
は
、
大
正
時
代
か
ら
昭
和
30
年
代
ま

で
の
着
物
が
所
蔵
さ
れ
て
い
ま
す
。
今

回
は
そ
の
中
か
ら
、
子
ど
も
の
着
物
に

つ
い
て
ご
紹
介
し
ま
す
。

地
域
に
よ
っ
て
多
少
違
い
ま
す
が
、

お
お
よ
そ
昭
和
20
年
代
頃
ま
で
は
、
家

族
の
着
る
も
の
や
布
団
は
、
家
々
で
女

性
が
仕
立
て
ま
し
た
。
戦
前
ま
で
は
家

で
機
織
り
を
し
て
生
地
を
用
意
し
、
紺

屋
で
染
め
て
も
ら
っ
て
い
ま
し
た
が
、

機
織
り
を
し
な
く
な
っ
て
か
ら
は
呉
服

屋
や
行
商
で
布
を
買
っ
て
い
ま
し
た
。

赤
ち
ゃ
ん
の
産
着
は
、ガ
ー
ゼ
や
晒
、

寒
い
季
節
は
ネ
ル
の
布
を
用
い
て
母
親

と
そ
の
実
家
の
母
と
で
準
備
さ
れ
ま
し

た
。
歩
く
よ
う
に
な
る
と
紐
が
身
頃
に

つ
い
た
丈
の
短
い
着
物
を
着
せ
、
３
歳

に
な
る
と
ヒ
モ
オ
ト
シ
と
称
し
て
、
紐

の
つ
い
た
着
物
か
ら
、
三
尺
帯
や
兵
児

帯
を
締
め
る
着
物
に
か
わ
り
ま
し
た
。

学
校
に
通
う
よ
う
に
な
る
と
、
女
の

子
は
元
禄
袖
、
男
の
子
は
筒
袖
の
絣
や

木
綿
の
着
物
に
前
掛
け
を
し
て
、
藁
草

履
を
履
い
て
学
校
へ
行
き
ま
し
た
。
冬

に
な
る
と
着
物
の
上
に
綿
入
り
の
ハ
ン

テ
ン
や
デ
ン
チ
な
ど
を
着
ま
し
た
。

大
正
15
年
の
青
谷
小
学
校
１
年
生

の
写
真
で
は
、
子
ど
も
た
ち
は
全
員
着

物
を
着
て
い
ま
す
。
男
の
子
は
25
人
中

９
人
が
学
生
帽
を
被
っ
て
お
り
、
女
の

子
は
着
物
の
上
に
袴
を
つ
け
て
い
ま
す
。

同
じ
青
谷
小
学
校
の
昭
和
４
年
の
１
年

生
の
写
真
で
は
、
男
の
子
16
人
中
11
人

が
、
女
の
子
は
20
人
中
６
人
が
洋
服
に

な
っ
て
い
ま
す
。
ほ
ん
の
数
年
で
、
子

ど
も
の
服
装
が
着
物
か
ら
洋
服
へ
と
急

激
に
変
化
し
て
い
る
こ
と
が
う
か
が
え

ま
す
。

上
の
写
真
は
、
２
～
３
歳
く
ら
い
の

女
の
子
が
着
た
と
思
わ
れ
る
道
行
（
着

物
用
の
コ
ー
ト
）
で
、
昭
和
初
期
頃
の

も
の
と
思
わ
れ
ま
す
。
背
縫
い
の
な
い

一
つ
身
で
仕
立
て
ら
れ
、
紫
地
に
菊
と

手
毬
の
模
様
の
と
て
も
可
愛
ら
し
い
も

の
で
す
。
七
五
三
や
お
正
月
に
着
せ
た

も
の
で
し
ょ
う
か
。

介
護
者
の
介
護
者
へ
の
激

励
、
校
区
社
会
福
祉
協
議

会
や
自
治
会
・
地
域
福
祉

団
体
な
ど
が
行
う
年
末
年

始
事
業
な
ど
に
活
用
い
た

し
ま
す
の
で
、
み
な
さ
ん

の
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま

す
。
（
府
共
同
募
金
会
城

陽
地
区
支
会
、
市
社
会
福

祉
協
議
会
）

　

人
権
を
尊
重
し
、
そ
の

大
切
さ
を
知
っ
て
い
た
だ

く
た
め
、
街
頭
啓
発
を
実

止　

▼
場
所　

友
愛
の
丘‌

▼
内
容　

森
の
ク
リ
ス
マ

ス
ク
ッ
キ
ン
グ
＆
ク
リ
ス

マ
ス
ク
ラ
フ
ト
ほ
か　

▼

対
象　

お
お
む
ね
２
歳
～

小
学
生
の
子
と
そ
の
父

親
・
祖
父
な
ど
の
男
性‌

▼
定
員　

先
着
15
組　

▼

費
用　

親
子
８
０
０
円

（
追
加
１
人
３
５
０
円
）

※
施
設
・
駐
車
場
代
別
途
。

19
日
以
降
の
キ
ャ
ン
セ
ル

は
参
加
費
を
い
た
だ
き
ま

す　

▼
講
師　

Ｋ
＋
キ
ッ

ズ
商
会　

こ
た
や
ん　

▼

持
ち
物　

軽
食
、
軍
手
、

飲
み
物
、
お
わ
ん
、ス
プ

ー
ン
、
お
皿
、
お
箸　
　

申
12
月
2
日（
火
）か
ら
、‌

件
名
「
ヤ
ッ
ホ
ー
倶
楽
部

12.

23
申
込
」、
参
加
者

の
氏
名
（
ふ
り
が
な
）、子

ど
も
の
年
齢
と
性
別
、
住

所
、
電
話
番
号
、ア
レ
ル

ギ
ー
の
あ
る
人
は
そ
の
食

品
名
を
明
記
し
、フ
ァ
ク

ス
・
メ
ー
ル
ま
た
は
電
話

番
号
、フ
ァ
ク
ス
、メ
ー

ル
を
明
記
し
、フ
ァ
ク
ス‌

・
メ
ー
ル
ま
た
は
電
話

▼
日
時　

12
月
25
日（
木
）

午
前
10
時
～
11
時
30
分‌

▼
場
所　

文
化
協
会　

▼

費
用　

２
，
８
０
０
円
※

材
料
費
含
む　

▼
講
師‌

茶
華
道
連
盟　

▼
持
ち
物‌

花
は
さ
み
、
包
紙

申
・
問
12
月
17
日（
水
）必

着
で
、
往
復
ハ
ガ
キ
（
返

信
用
に
は
申
込
者
の
宛
先

を
記
入
）
に
住
所
、
氏
名
、

電
話
番
号
、『
お
正
月
花

消
費
生
活
に
つ
い
て
の

基
礎
的
な
知
識
を
家
庭
で

学
び
、
毎
日
の
く
ら
し
に

役
立
て
る
講
座
を
開
講
！

今
年
度
は
「
決
済
方
法

（
お
か
ね
の
払
い
方
）」
に

つ
い
て
学
習
し
ま
す
。
生

活
を
送
る
う
え
で
、
お
金

を
支
払
う
場
面
は
た
く
さ

ん
あ
り
ま
す
。
多
様
化
し

た
決
済
方
法
を
し
っ
か
り

怒
り
！
イ
ラ
立
ち
！
な
ぜ
？

～
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
、
虐
待

を
考
え
る
～

冬
の
森
で
ま
る
ご
と
ク
リ

ス
マ
ス
～
ダ
ッ
チ
オ
ー
ブ

ン
で
ロ
ー
ス
ト
チ
キ
ン
～

お
正
月
い
け
花
教
室

街
頭
啓
発
を
実
施

～
玄
関
花
で
、
す
が
す
が

し
い
お
正
月
を
迎
え
ら
れ

る
よ
う
に
～

教
室
』
と
明
記
し
、
城
陽

市
文
化
協
会
［
〒
610‌

  -01‌

          21‌

寺
田
樋
尻
48

−19
、
☎（
55
）

１
２
１
０
］
へ
郵
送
ま
た

は
電
話
か
直
接

と
学
習
し
、
賢
い
消
費
者

を
目
指
し
ま
し
ょ
う
！

講
座
終
了
後
に
修
了
証

書
と「
く
ら
し
の
豆
知
識‌

２
０
１
５
」
を
進
呈
し
ま‌

す
。

▼
期
間　

12
月
中
旬
～
平

成
27
年
１
月
下
旬　

▼
対

象　

市
内
在
住
の
人　

▼

定
員　

先
着
20
人　

▼
費

用　

無
料
※
演
習
問
題
の

解
答
用
紙
と
質
問
票
の
提‌

出
に
必
要
な
切
手
代
は
実
費‌

申
・
問
12
月
３
日（
水
）～‌

15
日（
月
）消
印
有
効
で
ハ

ガ
キ
に
住
所
、
氏
名
、
電

話
番
号
を
明
記
し
、
城
陽‌

市
役
所
商
工
観
光
課
［
〒‌

610‌

  -01‌

        95
（
住
所
記
入
不

要
）、☎（
56
）４
０
１
８
］

へ
郵
送
ま
た
は
電
話

　

こ
の
募
金
は
、
在
宅
要

　

市
社
会
福
祉
協
議
会
と

府
共
同
募
金
会
城
陽
地
区

支
会
で
は
、
在
宅
で
要
介

護
者
を
介
護
し
て
い
る
人

に
、
歳
末
た
す
け
あ
い
募

金
を
活
用
し
、
激
励
金
と

し
て
お
届
け
し
ま
す
。

▼
対
象　

市
内
在
住
で
、

12
月
１
日
現
在
、
在
宅
で

要
介
護
者
（
介
護
保
険
の

要
介
護
認
定
で
要
介
護

３
・
４
・
５
と
認
定
さ
れ

た
40
歳
以
上
の
人
）
を
介

護
し
て
い
る
人

申
・
問
12
月
５
日（
金
）ま

で
に
、
地
域
の
民
生
児
童

委
員
ま
た
は
社
会
福
祉
協

議
会
［
☎（
56
）０
９
０
９
］‌

へ　

※
原
則
、
同
居
。
介

護
保
険
証
で
要
介
護
度
を

確
認
さ
せ
て
い
た
だ
く
場

合
あ
り

施
し
、
啓
発
物
品
を
配
布

し
ま
す
。

▼
日
時　

12
月
４
日（
木
）

午
後
４
時
～
５
時　

▼
場

所　

ア
ル
・
プ
ラ
ザ
城
陽

玄
関
前
な
ど

問
山
城
広
域
振
興
局
☎‌

（
21
）２
０
４
９
、
市
民‌

活
動
支
援
課
☎（
56
）４
０‌

０
１

【
在
宅
で
要
介
護
者
を
介

護
し
て
い
る
人
に
激
励
金

を
お
届
け
し
ま
す
】

イ

ベ

ン

ト

　

　 

・
講

座

12
月
４
日
～
10
日
は

人
権
週
間

み
ん
な
で
築
こ
う

人
権
の
世
紀

～
考
え
よ
う　

相
手
の

気
持
ち　

育
て
よ
う

思
い
や
り
の
心
～

12
月
１
日
～
31
日

歳
末
た
す
け
あ
い
運
動

ごみ袋は、透明・白色半透明をご使用ください

 

五里ごり館

▲女児用袷道行

（歴史民俗資料館）
☎（55）7611

No.324

気
に
な
る
！

わ
た
し
た
ち
の

暮
ら
し
講
座

パ
パ
と
コ
ド
モ
の

あ
そ
び
ヤ
ッ
ホ
ー

倶
楽
部

ぱ
れ
っ
と
Ｊ
Ｏ
Ｙ
Ｏ

（
男
女
共
同
参
画
支
援
セ
ン
タ
ー
）

　

☎（
54
）７
５
４
５
、Ｆ
ａ
ｘ（
55
）５
６
０
１

Ｅ
メ
ー
ル
：shim

inkatsudo@
city.joyo.lg.jp

問

昔のこどもの
着ていたもの

市
民
教
養
講
座

～
受
講
者
募
集
～

く
ら
し
に
生
か
す

通
信
講
座

「
み
ん
な
で
さ
さ
え
あ
う

あ
っ
た
か
い
地
域
づ
く
り
」

①寝たばこは絶対やめる　②ストーブは、燃�
えやすいものから離れた位置で使用する　③�
ガスコンロなどのそばを離れるときは、必ず
火を消す　④逃げ遅れを防ぐために住宅用火
災警報器を設置する　⑤寝具・衣類・カーテ
ンからの火災を防ぐために、防炎品を使用す
る　⑥火災を小さいうちに消すために、住宅
用消火器などを設置する　⑦お年寄りや身体
の不自由な人を守るために、隣近所の協力体
制をつくる　　　　問消防本部☎（54）0115

お知らせ



市の鳥−しらさぎ 平成26年（2014年）  12月１日  （6）

ポ
ー
ツ

ス城
陽
市
歩
こ
う
会

12
月
の
歩
こ
う
会

第
８
回
自
然
と
の

ふ
れ
あ
い
登
山

第32回城陽マラソン大会

継続的な環境保全のため、城陽市環境マネジメントシステム（J-EMS：ジェイムス）を運用しています。

◇
牛
松
山
～
明
智
越

（
約
13
キ
ロ
）

▼
日
程　

12
月
14
日（
日
）

Ｊ
Ｒ
亀
岡
駅
北
口
バ
ス
停  

午
前
８
時
40
分
集
合　

▼

交
通　
Ｊ
Ｒ
京
都
駅
午
前

８
時
発
福
知
山
行
に
乗
車 

▼
費
用　

１
，
０
０
０
円 

（
12
回
通
用
）　

▼
持
ち

物
　
弁
当
、
水
筒
、
雨
具

問 

同
会　
四
元
氏
☎（
53
）

７
０
１
３
※
午
後
８
時
ま
で

◇
音
羽
山
・
高
塚
山
（
両

方
で
１
，０
７
８
メ
ー
ト
ル
）

▼
日
程　

平
成
27
年
１
月

　

知
的
障
が
い
者
に
よ
る

作
品
展
を
開
催
し
ま
す
。

手
作
り
製
品
も
販
売
し
ま

す
。

　

ぜ
ひ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

▼
日
時　

12
月
６
日（
土
）

午
前
10
時
～
午
後
９
時

（
販
売
は
午
後
５
時
ま

で
）・
７
日（
日
）午
前
10

時
～
午
後
３
時　

▼
場
所

文
化
パ
ル
ク
城
陽
市
民
プ

ラ
ザ　

※
入
場
無
料

問
南
山
城
学
園
障
害
者
支

援
施
設　

円
☎（
52
）０
４ 

２
５

▼
日
時　

12
月
７
日（
日
）

午
前
10
時
～
11
時
45
分 

▼
場
所　

福
祉
セ
ン
タ
ー 

▼
内
容　

○
講
演
『
身
体 

の
お
手
入
れ
・
健
康
法
』

／
「
気
道
ヨ
ガ
」
会
長  

門
脇
正
次
氏　

○
Ｊ
Ｋ
Ｂ

の
ダ
ン
ス　

○
城
陽
市
イ

メ
ー
ジ
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー

じ
ょ
う
り
ん
ち
ゃ
ん
登
場 

▼
対
象　

市
内
在
住
の
障

が
い
者　

※
申
込
不
要
・

無
料

問
福
祉
課
社
会
福
祉
団
体

事
務
局
☎（
56
）４
０
４
４

10
日（
土
）Ｊ
Ｒ
城
陽
駅
午

前
８
時
６
分
発
京
都
行 

（
普
通
）に
乗
車
※
コ
ー

ス
変
更
や
中
止
の
場
合
あ 

り　

▼
対
象　

市
内
在
住 

の
小
学
４
年
生
～
高
校
生

※
定
員
に
満
た
な
い
場
合
、 

保
護
者
も
参
加
可　

▼
定

員
60
人
※
多
数
の
場
合
は

調
整　

▼
費
用　

小
学
生 

５
７
０
円
、中
学
生
以
上 

１
，１
２
０
円（
交
通
費
）

申
12
月
16
日（
火
）ま
で
に
、

所
定
の
用
紙
〈
各
小
・
中

学
校
と
文
化
体
育
振
興
課

（
市
役
所
寺
田
分
庁
舎
内
） 

に
設
置
〉
に
必
要
事
項
を

明
記
し
、
各
学
校
か
文
化

体
育
振
興
課
へ
持
参

問
文
化
体
育
振
興
課

☎（
56
）４
０
４
７

第
２
回

と
い
ろ
展

城
陽
市
障
が
い
者

の
つ
ど
い

リ
サ
イ
ク
ル

自
転
車
販
売
会

府
立
木
津
川
運
動
公

園
の
愛
称
募
集
中
！

父
子
家
庭
の
集
い

“
ク
リ
ス
マ
ス
会
”

▼
日
時　

12
月
23
日（
祝
）

午
前
11
時
～
午
後
２
時 

▼
場
所　

福
祉
セ
ン
タ
ー 

▼
内
容　

ゲ
ー
ム
・
昼
食

会
・
サ
ン
タ
さ
ん
か
ら
の

プ
レ
ゼ
ン
ト
ほ
か
、
民
生

児
童
委
員
と
の
交
流
会 

▼
対
象　

父
子
家
庭
の
20

歳
未
満
の
子
と
そ
の
親
※

祖
父
母
と
の
参
加
も
可 

▼
費
用　

無
料

申
・
問
城
陽
市
民
生
児
童

委
員
協
議
会
☎（
56
）４
０ 

４
４

▼
日
時　

12
月
６
日（
土
）

午
前
10
時
か
ら　

▼
場
所 

市
役
所
駐
車
場　

▼
台
数 

７
台
前
後　

▼
費
用　

３
，

５
０
０
円
か
ら

問
障
害
者
支
援
施
設
Ｄ
Ｏ

☎（
55
）８
８
０
０

〜
素
敵
な
愛
称
を
つ
け
て

く
だ
さ
い
〜

▼
条
件　

○
短
い
表
現
で 

（
15
文
字
以
内
）
覚
え
や

す
く
親
し
み
の
あ
る
も
の

○
他
の
作
品
と
類
似
し
な

い
も
の
で
、自
作
か
つ
未
発

表
の
も
の　

○
１
人
何
点

で
も
応
募
可
※
応
募
１
件

に
つ
き
１
作
品　

▼
対
象

府
内
在
住
・
在
勤
・
在
学 

の
人　

※
そ
の
他
応
募
方 

法
な
ど
詳
し
く
は
、府
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
ま
た
は
、チ 

ラ
シ
を
ご
覧
く
だ
さ
い 

▼
締
切　

12
月
19
日（
金
） 

問
府
都
市
計
画
課
☎
０
７ 

５（
４
１
４
）５
２
７
１

12月10日（水）～ 16日（火）

北朝鮮人権侵害問題
啓発週間

　北朝鮮当局による人権侵害
問題に対する認識を深めま
しょう。拉致問題については、
ホームページ（http://www.
rachi.go.jp）をご覧ください。

内閣官房拉致問題対策本部
☎03(5253)2111

▶日程　平成27年３月８日（日）９：00から文化パルク城陽で
受付※雨天決行　▶種目　○10キロ…高校生男女・一般男女 
・一般男女50歳以上　○５キロ…中学生男女・高校生男女・
一般男女・一般男女50歳以上　○３キロ…小学４～６年生男
女・親子（小学１～３年生とその保護者）　▶費用  一般・一
般50歳以上・親子（１組）3,000円、高校生1,500円、小・中
学生1,000円　
申12月１日（月）～平成27年１月９日（金）に、所定の振込用紙

（体育協会・市民体育館・各コミセンに設置）で費用を郵便局
へ振り込み、または体育協会（市役所寺田分庁舎内）へ持参　
問体育協会☎（56）5034

　京都地方法務局宇治支局で
は、相続登記や住宅ローン返
済による抵当権抹消登記など
の相談を行っています。（無料）
予約受付時間
 ９：00 ～ 11：30
13：00 ～ 16：00
申・問京都地方法務局宇治支
局☎（24）4121

登記相談

プラネタリウム☎（55）7667

☆映像ライブラリー
▶日時　12月11日(木)14：00から　▶場所　図書館１階　▶
内容　DVD上映「正倉院　日本が誇る世界の宝」　▶対象　成
人　▶定員　先着15人程度　※申込不要・無料

図書館☎（53）4000

☆12月の子どもライブラリー

文化パルク城陽
☎（55）1010

スルル・ナ・ホーダ ～音楽大国ブラジ
ルから、新しいサンバの波～
◇日程　12月４日（木）18：30 ／プラムホ
ール　◇全席指定　5,000円（友の会4,800
円）

ニューイヤーコンサート2015
◇日程　 平成27年１月11日（日）15：00 ／
プラムホール　◇全席指定　一般3,000円

（友の会2,800円）、高校生以下2,000円

パルクシネマ76「超高速！参勤交代」
◇ 日 程　12月５日(金)①10：30②14：00
／プラムホール　◇自由席　前売…一般
1,000円（友の会900円）・シニアなど800円、
当日…1,000円均一

パルクシネマ77「ベニシア　映画&トーク」
～自然に親しみハーブと共に暮らす～　
◇日程　平成27年２月１日（日）13：30 ／
プラムホール　 ◇ 自由 席　 前 売2,000円

（友の会1,800円）、当日2,500円

米朝一門　花形落語会
◇日程　平成27年２月22日（日）14：00 ／ふ
れあいホール　◇全席指定　前売3,300円

（友の会2,800円）、当日4,000円

日野皓正 クリスマス・ジャズ・ナイト
スペシャルゲスト：ケイコ・リー
◇ 日程　12月12日(金)19：00 ／プラムホ
ール　◇全席指定　前売…一般4,800円

（友の会4,500円）、当日…一般5,000円  ※
高校生以下は前売・当日共に2,000円

新春ビッグステージ2015
堀内孝雄・渡辺真知子・相田翔子
～ Thank you Show Much！～
◇日程　 平成27年１月16日(金)①14：30
②18：30 ／プラムホー ル　 ◇ 全 席 指 定
7,000円（友の会6,500円）

氣志團　氣志團現象2015日本全國HALL 
GIG TOUR「週末大パニック!超激突‼」
◇日程　平成27年２月14日（土）17：30 ／
プラムホール　◇全席指定　6,966円　◎
一 般 発 売12月13日（土）※オンライン 先 行
発売は12月７日（日）まで

しまじろうコンサート
ぼうけん！はっけん！たからじま
◇日程　平成27年３月22日（日）①13：00②
15：40／プラムホール　◇全席指定  1,960
円　◎一般発売12月10日（水）

☆プラネタリウム投映

○ポケットモンスターＸＹ　宇宙の破片（11：00・13：30）
○富士の星暦（K A G A Y Aスタジオ制作）（15：30）

▶日程　土・日曜日、12月23日（祝）・25日（木）・26日（金）の
１日３回　▶内容  12月の星空説明、番組投映　▶費用　個人
…大人（高校生以上）600円・子ども（４歳～中学生）300円、団
体（20人以上）…大人480円・子ども240円
☆天体観測会
　秋と冬の星座を見ます。火星観察は最後の機会です。
※一眼レフ持参（キャノン・ニコン・ソニー製に限る）で天体の
写真撮影ができます
▶日時　12月20日（土）18：00 ～ 20：00　※悪天候時はコス
モホール内での説明のみ　▶場所　屋上天体観測デッキ、コ
スモホール　▶定員　先着60人　▶費用　大人（高校生以上）
500円・子ども（４歳～中学生）200円　※ファミリー割引あり

12月19日（金）までに、文化パルク城陽プラネタリウム（〒6 
10-0121寺田今堀１）へ電話かハガキ　※小学生以下は保護者
同伴

内　容 日　時
①小学生本の広場

（おはなしや絵本の読み聞か
せなど）

６日（土） 14：00 ～ 14：30
すずらん

②おりがみランド
（「サンタさん」をつくろう！ )

13日（土） 11：00 ～ 11：30
図書館職員

③おはなしオルゴール
（絵本の読み聞かせや紙芝居
など）

21日(日） 11：00 ～ 11：30
アンデルセンこばなしの会

▶場所　図書館１階　▶対象　幼児、小学生　▶持ち物　②は
折り紙・サインペン　※申込不要・無料 オンライン先行発売を行うイベントについては、文化パルク城陽ホームページをご覧ください



（7）　市の木−梅� 市の花−花しょうぶ

問…問い合わせ　　
※詳しくはそれぞれへお問い合わ
　せください

申…申込方法

城南勤労者福祉会館 
☎（46）0688
◇ステンドグラス教室
▶日時　平成27年１月10日～
３月14日の毎週土曜日　９：�
30～12：00　▶対象　府内在�
住・在勤の人　▶定員　先着
９人（初心者３人・経験者６
人）　▶受講料　9,000円※教
材費別途　申12月10日（水）か
ら来館

地デジ難視対策の 
各種支援が終了します

　国が実施している地デジ難

視対策のための各種支援制度�
は、平成27年３月末をもって
終了します。期限までに地デ
ジ対策工事を完了するために�
は、遅くとも12月中の申し込
みが必要です。
問総務省地デジコールセンタ
ー☎0570（07）0101

休日急病診療所☎（55）1112
（内科・小児科）

▶場所　保健センター内〔歯科は宇治市休日急病診療所☎（39）9430〕
▶受付時間　９：50〜11：30・13：00〜16：30　※日曜日・祝日のみ

伝 言 板伝 言 板

城南地域職業訓練センター� ☎（46）0688

講　座　名 期　間 曜日 時　間 回数
（回）

定員
（人）

受講料
（円）

＜パソコン講座　初心者コース＞
はじめての
エクセル（入門）

１/５
～１/19

月・水
・金 ９：30～15：30 ６ 20 15,000

12月５日（金）から来館（受講料持参）

�

12月演習場
射撃・爆破
訓練実施予定

◎休館日
開 館 時 間 休 館 日

文化パルク城陽 9：00〜22：00 1日（月）・8日（月）・15日（月）
22日（月）・27日（土）〜31日（水）

図書館 10：00〜18：00 1日（月）・8日（月）・15日（月）
22日（月）・27日（土）〜31日（水）

市民活動
支援センター

木〜日曜日
9：00〜17：00 月〜水曜日・27日（土）〜31日（水）

市民体育館 9：00〜21：00 2日（火）・9日（火）・16日（火）
24日（水）・29日（月）〜31日（水）

男女共同参画
支援センター
（ぱれっとJOYO）

9：00〜21：00
4日（木）・11日（木）・18日（木）
24日（水）・25日（木）
29日（月）〜31日（水）

◎献血
日 程 時 間 場 所

12月4日（木）
10：00〜11：30 佐伯幼稚園

13：00〜13：30 ワタキューセイモア㈱城陽工場

<募集>■健康体操（自彊�
術） 毎週火曜日10：00～�
11：30　みどり集会所　井�
垣☎（44）7367　＜お誘い＞ 
■フォトサークルアイリス�
写真展　12月１日（月）～28�
日（日）／プラムイン城陽、�
平成27年１月１日（祝）～21�
日（水）／近鉄寺田駅地下通�
路ギャラリー　松村☎090�
（898）1782　＜譲ります＞ 
■剣道着・防具　Ｌサイズ
和佐田☎090（1156）6841

東部コミセン☎（55）7858　FAX（56）6037　〒610-0121寺田正道152
名画劇場「清須会議」
12月７日（日）13：30～15：50

※市民対象
申込不要・無料

子ども囲碁教室～囲碁に楽しもう!!～
12月13日（土）10：00～11：00　糸井庚代子氏

申込不要・無料

筋力トレーニング『体力向上教室』
～意識してできるウオーキング～
12月13日（土）14：00～15：30
京都テルサフィットネスクラブ

抽選24人
無料
申12月３日（水）10：00に来館抽選

人形劇場
「いぬうえくんとくまざわくん」「ひとがたくん」
12月20日（土）13：30～14：20
人形劇団京芸

※幼児、小学生とその保護者対象
申込不要・無料

子ども図書室おはなし会〜おはなしいろいろ〜
12月24日（水）10：30〜11：00
城陽おはなしサークル

※幼児、小学生とその保護者対象
申込不要・無料

青谷コミセン☎（53）8273　FAX（56）6042　〒610-0114市辺五島７－１
おしゃれラッピング講座Ⅰ
～あはっ☆とクリスマスアレンジで～
12月14日（日）10：00～12：00　梶村恵子氏

先着15人・材料費500円
申12月２日（火）10：00から材料費�
を添え来館

みんな集まれ！ポテトでクリスマスパーティー！
～ポテトツリー＆簡単ポテトフライ～
12月20日（土）11：00～13：00
杉本　敏氏

先着20人※小学生対象
材料費500円
申12月３日（水）11：00から材料費�
を添え来館

しめなわ作り
～伝承！ねじり技～
12月21日（日）10：00～13：00　黒山武次氏

先着15人・材料費300円
申12月３日（水）10：00から材料費�
を添え来館

クリスマス人形劇『かちかち山』ほか
12月21日（日）11：00～11：50
ミニシアターまる　中島香織氏

申込不要・無料

寺田コミセン☎（55）0010　FAX（55）0197　〒610-0121寺田今堀１
食の安全教室～黒豆のお味噌を使った料理～
松風焼き、冬至汁ほか
12月19日（金）10：00～13：00　山田保子氏

先着16人・材料費800円
申12月２日（火）から材料費を添え�
来館

第38回うたごえ喫茶
～昔懐かしい青春時代の喫茶店～
12月20日（土）13：30～15：30
矢島有里氏

先着40人
参加費200円（飲み物代ほか）
申12月２日（火）から参加費を添え�
来館

ほっとシアター
「ドラえもんのび太のひみつ道具博物館」
12月21日（日）13：30（13：00開場）～15：20

先着40人・無料
申12月２日（火）から来館
※整理券配布

寺田コミセン　春まつり
～懐かしライブコンサート～出場者募集！
1960～1990年代の曲を歌ったり演奏したりする人で
ジャンルは問いません
平成27年１月31日（土）13：00～15：00
文化パルク城陽ふれあいホール

※楽器などの準備ができる人対象�
（個人・団体どちらでも可）。多数�
の場合抽選
申12月７日（日）16：00までに電話

南部コミセン☎（55）1002　FAX（56）6040　〒610-0111富野東田部70－１
南部コミセン音楽祭（吹奏楽、合唱、弦楽合奏）
12月14日（日）13：00～ 16：00
西城陽高校吹奏楽部・合唱部、アンサンブル都

申込不要・無料

子どもパン教室
～フワフワ雪だるまパン作ろう♪～
12月20日（土）10：00～ 13：00　藤井かほる氏

先着16人・材料費500円※小学生対象
申12月３日（水）から材料費を添え�
来館

冬休み『子どもダンス教室』～パフュームの「チョ
コレイト・ディスコ」のコピーダンスを踊ろう♪～
12月26日（金）13：30～ 15：00　田中有香氏

先着15人※５歳～小学生対象（未�
就学児は保護者同伴）・無料
申12月２日（火）から来館か電話

今池コミセン☎（56）0525　FAX（56）6041　〒610-0117枇杷庄知原15－１
クリスマスお楽しみ会～子どもの部～
人形劇「カレーライスがにげだした」「ほしいものなあ
に？」、マジック
12月13日（土）13：30～ 14：30　劇団どりいむほか

申込不要・無料

ロビーコンサート～イルミネーションを見ながら�
フォークソングを楽しみましょう～
12月14日（日）18：30～ 20：30
あきかぜ、ひょうたん島ほか

申込不要・無料

もち花作り教室
～紅白のもちを柳の枝につけて作るお正月飾り～
12月16日（火）13：30～ 15：30
伴トシ子氏、出口登喜子氏、森村直美氏

抽選20人
材料費500円
申12月２日（火）９：30に材料費を�
添え来館抽選

子ども映画会「アナと雪の女王」
12月21日（日）13：30～ 15：15

申込不要・無料

北部コミセン☎（55）1001　FAX（56）6032　〒610-0101平川広田67
社会保険・労務相談
12月３日（水）13：30～ 16：00　※１人30分程度
社会保険労務士　小林一郎氏

先着５人・無料
申12月２日（火）10：00から来館か�
電話

卓球教室～基本練習から～
12月６日（土）・20日（土）13：30～15：30　卓球サークル
◎ラケットなど貸し出しあり

※小・中学生対象（初心者歓迎）
運動のできる服装、運動靴で
申込不要・無料

子ども生け花教室
～クリスマスの花を生けよう♪～
12月13日（土）13：30～ 15：00
上野豊沙氏

抽選10組※幼児、小学生とその保�
護者対象。小学２年生以上の子は�
子どものみの参加可・材料費500円
申12月２日（火）11：00に材料費を�
添え来館抽選※見本あり

園芸教室～お正月用寄せ植えづくり♪～
洋風寄せ植え、和風寄せ植えから１つ
12月17日（水）10：00～ 12：00　人長佐保氏

材料費1,800円
申12月２日（火）～13日（土）に材料�
費を添え来館※見本あり

地元特産品講座～兵庫県三木市を満喫しよう♪～
乳酸菌飲料工場、エコファーム
12月18日（木）コミセン８：45集合・16：45帰館予定
※市のバス利用。雨天決行

抽選28人
参加費2,000円（昼食代ほか）
申12月２日（火）９：30に参加費を
添え来館抽選

天文教室～月とオリオン星雲を観察しよう！～
12月26日（金）19：30～ 20：15　※雨天翌日
島田　儉氏

※小学生以上対象・無料
申12月２日（火）10：00から来館か�
電話

官公署など

■射撃訓練　1日〜 18日
■爆破訓練　なし

※長池演習場は年間を通して立ち入り禁止です。
　絶対に入らないでください
問陸上自衛隊大久保駐屯地　広報室☎（44）0001（内線204・218）

　次号の「広報じょう
よう」１面特集は「登
録しましょう　介護支
援ボランティア」を予
定しています。

◆申し込みや問い合わせは、各コミセンへ　［開館時間］９：00～21：00（申込は17：00まで）�
［12月の休館日］○南部・今池・東部・青谷・北部コミセン…月・祝、29日（月）～ 31日（水） 
○寺田コミセン…１日（月）・８日（月）・15日（月）・22日（月）・27日（土）～ 31日（水）



 （8）平成26年（2014年）  12月１日

◎各種相談　※●印の相談は要予約。開催日などは変更になる場合あり
☆�法律相談については１週間前から予約受付開始（１日は「テレビ電話」、８日・15
日・22日は「面接」）。同一案件の相談は１回の利用でお願いします。ご了承くだ�
さい

各 種 相 談 日  程 相 談 時 間
（12：00〜13：00を除く） 相 談 場 所 問 い 合 わ せ

乳 幼 児 相 談

2日 受付時間
9：30〜10：30

久津川公民館

保健センター
☎（55）1111

5日 青谷コミセン

15日 受付時間
9：00〜10：00 保健センター

●健康・食生活相談 10・19日 9：00〜11：00 保健センター

児童・児童虐待相談

月〜金曜日
※祝日は除く

9：00〜16：00 福祉センター 2階 家庭児童相談室
☎（56）4026

子 育 て 相 談
13：00〜16：00 地域子育て支援センター

（鴻の巣保育園内）☎（55）9260

10：00〜15：00 市内全保育園

教 育 相 談 月〜金曜日
※祝日は除く 8：30〜20：00

ふれあい教室☎（56）5308
※Eメールでも相談を受け付けます
メールアドレス fureaij@city.joyo.lg.jp

緑 の 相 談 3・10・17・24日 13：00〜16：00 都市計画課☎（56）4068

各 種 相 談 日  程 相 談 時 間
（12：00〜13：00を除く） 相 談 場 所 問 い 合 わ せ

交通事故相談 2・4・9・11・
16・18・25日 9：00〜16：00

市民活動支援課
（相談室） 市民活動支援課

☎（56）4001

● 法 律 相 談 1・8・15・22日 13：30〜16：10

行 政 相 談 11日 14：00〜17：00

障がい者相談 19日 13：00〜15：00

人 権 相 談 12日
13：00〜16：00

9：30〜12：00

女 性 相 談
（面接・電話）

火曜日 13：30〜16：00

男女共同参画支援センター
（ぱれっとJOYO相談室）
☎（56）5076

金・土曜日 9：30〜12：00

●女性専門相談
10日 9：30〜12：30

17・20日 13：30〜16：30

高 齢 者 相 談 月〜土曜日 8：30〜17：00 地域包括支援センター（鴻の巣会館内）　☎（54）7330・☎（55）3047

消費生活相談 月〜金曜日
※祝日は除く 9：00〜16：00 消費生活センター

（商工観光課内）☎（56）4052

多重債務相談 月・水・金曜日
※祝日は除く 9：00〜16：00 福祉課☎（56）4034

●こころの相談 18日 13：30〜16：00 福祉センター 福祉課☎（56）4033

市民活動相談 木〜日曜日 9：00〜17：00 市民活動支援センター
（文化パルク城陽内）☎（55）1030

インフルエンザの予防は、手洗い・うがいの励行で！

【最終の収集日】

・「燃やさないごみ」
◆月曜日の地区：12月29日　　　◆木曜日の地区：12月25日　
◆火曜日の地区：12月30日　　　◆金曜日の地区：12月26日
◆水曜日の地区：12月24日

　　　　　　　　　　　　城南衛生管理組合ごみ処理施設にごみを自己搬入され
る場合は、衛生センターで手続きし、搬入してください。（土・日・祝日を除く）
・燃やすごみ　　　◆12月30日(火)16：00まで
・燃やさないごみ　◆12月30日(火)12：00まで　※有料

衛生センター☎（53）1400

年末

年末の自己搬入について

問

　　　平成27年１月５日（月）から収集を開始します
【収集日が変更となる地区】
・「燃やさないごみ」 ・「ペットボトル・紙パック」
◆第１木曜日地区：１月１日を８日へ ◆第１木曜日地区：１月１日を８日へ

◆第１金曜日地区：１月２日を９日へ◆第１金曜日地区：１月２日を９日へ

城南衛生管理組合☎075（631）5171

年始

し尿

問

12月31日（水）～平成27年１月４日（日）まで、すべての収集を行いません
※ごみは収集日の朝８：30までに出し、収集日以外や収集後に出さないでください

◆月・木の地区：12月29日（月） ◆火・金の地区：12月30日（火） 　・「燃やすごみ」

・「資源ごみ」は、12月26日(金)まで平常通り収集します
・「大型ごみ」は、12月26日(金)まで　※事前要予約 ◆年末・年始の臨時収集（有料）…受付件数に限りがありますので、お早めにご連

絡ください
◆年内のし尿収集に関する問い合わせは、12月26日（金）17：15まで。  年始は
　平成27年１月５日（月）８：30から受け付けを始めます
　（土・日・祝日を除く）

−年末・年始のごみ・し尿収集のお知らせー

○�ごみは8：30までに指定の場所へ出してください。収集時間は、交通事情やごみ排出量の
関係で一定ではありません　※土・日曜日を除く  問い合わせ  衛生センター☎（53）1400

○し尿の収集もれは（収集口から確認後）翌日に、臨時収集は随時行っています
　※土・日曜日、祝日を除く　問い合わせ  城南衛生管理組合☎075（631）5171

東部地区
（自治会名など）

燃やすごみ：毎週火・金曜日
空カン：毎月第2・4水（10・24日）
空ビン：毎月第1・3水（3・17日）

し尿 トレイ
スチロール

ペット
ボトル
紙パック

燃
や
さ
な
い
ご
み

平川東部第2（JR以西、市道103号線以北）、大亀茶屋、
平川東部第2（JR以東）、城陽団地、下大谷、緑ヶ丘、芝ヶ原

8・26 第3水
17日 第1木

4日
・
第3木
18日

毎
　
週
　
月
　
曜
　
日

上大谷友が丘、城陽台、大谷 9・27
平川東部第2（JR以西、市道103号線以南）、久世東（JR以東）、
久世東（市道105号線以北）、市ノ久保（一部家畜保健所西側）

8・26
第2月
8日正道 9・27

久世東（市道105号線以南）、北東東（旧国道以東） 16
城陽南団地第1・2・3、桜ヶ丘、友が丘、
つつじヶ丘（10〜 14組）

9・27 第4水
24日

第2木
11日
・
第4木
25日

ハイランド南、つつじヶ丘（1〜 9組） 9・27 第2月
8日芝ヶ丘 8・26

中東（旧国道以東） 15・1/9

第3月
15日

第1水
3日
・
第3水
17日

毎
　
週
　
木
　
曜
　
日

玉池、城陽駅前商店街、鴻の巣台、水度参道、
市ノ久保宮前、市ノ久保、市ノ久保第1、グローバル城陽、
城南団地、アルカディーナ城陽

17

水度、宮の谷、上友ヶ丘 9・27
長池（国道以東）、陽光ヶ丘、長池友が丘、大和苑 18

第4月
22日

第1火
2日
・
第3水
17日

長谷山、観音堂（府道以東）、中（芦原） 2・20
観音堂（府道以西） 1・19
奈島（JR以西）、十六、市辺（JR以西）、川田、中（府道以西） 4・24
中（府道以東） 3・22
市辺（JR以東）、五島、奈島（JR以東） 5・25
市ノ久保第2、宮の原、水度坂（旧国道以東）、ゴルフ場道、
市ノ久保有楽、大川原、丁子口、築留

15・1/9 第3月15日

第1水
3日
・
第3水
17日

毎
週
水
曜
日

西部地区
（自治会名など）

燃やすごみ：毎週月・木曜日
空カン：毎月第1・3水（3・17日）
空ビン：毎月第2・4水（10・24日）

し尿 トレイ
スチロール

ペット
ボトル
紙パック

燃
や
さ
な
い
ご
み

古川商工団地、西広田、広田団地、東広田、嫁付団地、
平川南部（市道114号線以南）

13・1/8

第2水
10日

第2水
10日
・
第4金
26日

毎
　
週
　
火
　
曜
　
日

西浜道、野原、北陽、平川北部、平川南部（市道114号線以北）、
浜道裏、グラン・ドマーレ久津川、大将軍、東大将軍、
大将軍中、平川西部、中道表、上津屋、八丁、西六反

8・26

南里ノ西、梅の里、久津川団地、しょうぶの里、
里ノ西、東里ノ西、みどりの里、ひかりの里

13・1/8

第1水
3日

第2木
11日
・
第4金
26日

平川東部第1（市道114号線以北） 8・26
平川東部第1（市道114号線以南） 16
久世西（近鉄以西）、尺後台 13・1/8 第2金

12日
・
第4木
25日

毎
　
週
　
水
　
曜
　
日

北東東（旧国道以西）、久世西（近鉄以東の全域）、垣内後西、尺後 16 第2火
9日乾城、塚本、寺田ノ里、いずみ、樋尻第1・2・3、睦、西ノ口（寺田） 13・1/8

若葉、つくし、今橋、今堀、あけぼの、若草、おむろ 13・1/8 第3火16日

第1金
5日
・
第3金
19日

水度坂（旧国道以西）、中東（旧国道以西の全域）、大南、
東ノ口、東ノ口第2、城陽佐伯団地、たんぽぽ、中西、
小南、北東西、北西

15・1/9 第4火
23日

第2木
11日
・
第4金
26日さくらえん、庭井団地、ひまわり、芝 12・1/7

水主、府営水主団地、西ノ口大三戸、富ノ里 12・1/7 第1火
2日

第2水
10日
・
第4火
23日

毎
　
週
　
金
　
曜
　
日

大堀、枇杷庄 11・1/6
島ノ宮、西垣内 11・1/6

第1月
1日

第2火
9日
・
第4水
24日

高背、乾垣内、東富野、富野堀口、北清水、南清水、
西富野、東敷島、敷島、富野荘駅前

10・1/5

長池（国道以西） 18

〈使用済乾電池〉〈スプレー缶・携帯用ガスボンベ〉は燃やさないごみの日に回収します。それぞれ区別して透明の袋に入れて出してください
〈廃食用油〉は第3金曜日（19日）に、〈使用済小型家電〉は随時、拠点回収します。時間・場所など詳しくはお問い合わせください

月

月

の各種相談 ※休館日、献血、演習場射撃・爆破
　訓練実施予定は7面をご覧ください

平成27年1月から収集内容と収集日が変更となります
※詳しくは、衛生センター［☎（53）1400］へお問い合わせください

12 月の相談日や、ごみの収集日などを掲載したページです。
1カ月間保存をお願いします。

保 存版


	じょうよう12月1日号_P1
	じょうよう12月1日号_P2
	じょうよう12月1日号_P3
	じょうよう12月1日号_P4
	じょうよう12月1日号_P5
	じょうよう12月1日号_P6
	じょうよう12月1日号_P7
	じょうよう12月1日号_P8

